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2019Descrição 2020

ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

BANCOS C. MOVTMENTO -REC. C/RESTR|çÂO -COV MUNtctpAL

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

APLICAÇOES FINANCEIRAS C/RESTRIçÃO - GOV MUNICIPAL

CAIXA ECONOMICA FEDERAL (F. INVEST)

APLICAçÕES FINANCEIRAS - C/ RESTRIçÃO.GOV FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A. PDDE BASICO - F INVESTIMENTO

NUMERÁRIO EM TRANSITO

CHEQUES A COMPENSAR

CREDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTROS VALORES A RECEBER '.:

PASSIVO E PATRIMONIO LíOUIDO

CIRCULANTE

CONTAS A PAGAR

OBRIGAÇÓES TRIBUTÁRIAS - TERCEIROS

PREVIDENCIA SOCIAL - FONTE

RECURSOS DE ENTIDADE PÚBLICA NACIONAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

ENTRADA DE RECURSOS - TERMO DE COLABORAÇÃO - SE

RENDTMENTOS ApLtCAçÃO FTNANCETRAS

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RECURSO REPROGRAMADO EXERCíCIO ANTERIOR

RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL. PDDE BÁSICO

RECURSOS REPROGRAMADOS EXERCÍCIO ANTERIOR

RENDIMENTOS APLICAÇÃO FINANCEIRA

(-)RECURSOSAPLTCADOS

Diretor (a)
C.P.F.: í07.767

ROCHA CONTABILIDADE

9.563,28 D

9.563,28 D

44,69 D

33,48 D

33,48 D

10,12 D

10,12 D

í,09 D
.1,09 

D

0,00 D

0,00 D

9.518,59 D

9.518,59 D

9.518,59 D

9.563,28 C

9.563,28 C

0,00 D

0,00 D

0,00 D

3.577,31 C

3.577,3't C

183.517,39 C

0,08 c
187.022,80 D

7.082,64 C

5.985,97 C

5.985,97 C

8.138,í6 C

7,8',1 C

2.1ô0,00 D

15.640,80 D

15.640,80 D

9.006,45 D

14.255,44 D

14.255,44 D

10,04 D

10,04 D

2.153,28 D

2.153,28 D

7.412,3'l C
7.412,31 C

6.634,35 D

6.634,35 D

6.634,35 D

15.640,80 C

15.640,80 C

420,00 c
420,00 c
420,00 c

7.082,64 C

7.082,64 C

89.070,63 C

730,95 C

84.537,53 D

1.8í8,59 C

8.138,16 C

8.138,16 C

8.103,65 C

34,51 C

0,00 D

Contador
CRC No: íSP2{
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OO2O5 APM DA EMEB IRMÃ ODETE. MARIA RAMOS PINTO

Rua da Comunidade, 100

. SAO

Descrição

RECEITAS

RECEITAS DE PROJETOS - COM RESTRIÇÃO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMO DE COLABORAçÃO - SEC. EDUCAÇÃO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BÁSICO

DESPESAS

DESPESAS ORDINARIAS

sEM RESTRTçÃO

MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA

CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES

DESPESAS FINANCEIRAS

TARIFAS BANCÁRIAS

DESPESAS DE PROJETOS. COM RESTRIÇÃO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MI.I:.JICIPAL

TERMO DE COLABORAÇÁO - SEC EDUCAçÃO

MATERIAIS DIVERSOS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS

ESTUDO DO MEIO (PASSE|OS)

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

CONSERVAçÃO DE INSTALAÇÓES

PREVTDENCIA SOCTAL (CPP)

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL . GOV FEDERAL

PDDE BASICO

CONSERVAçÃO DE INSTALAçÃO

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ao n

P

2020

189.182,80 C
'189.182,80 C

187.022,80 C

187.022,80 C

187.022,80 C

2.160,00 c
2.160,00 c
2.160,00 c

189.í82,80 D

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

'189.182,80 t)
187.022,80 t)
187.022,80 D

s2.201 ,55 D

8.034,30 D

5.400,00 D

5.200,00 D

5.186,00 D

74.934,43 D

't.820,00 D

34.246,52D
2.160,00 D

2.160,00 D

1.500,00 D

ô60,00 D

Folha: 002

10.247.56410001-87

20í9

84.537,53 C

84.537,53 C

84.537,53 C

84.537,53 C

84.537,53 C

0,00 c
0,00 c
0,00 c

89.566,ss D

5.028,80 D

5.028,80 D

4.914,70 D

4.914,70 D

1 14,10 D

I 14,10 D

84.537,53 D

84.537,53 D

84.537,53 D

18.888,00 D

2.406,25 D

4.950,00 D

0,00 c
4.751 ,1 0 D

52.872,18 D

670,00 D

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

Demonstração do Saldo Final

Resultado do Período

Superavit do pe:i rdo

1SP 21



Demonstração do Resultado do Peiló
Folha: 003

0020s ApM DA eMEe IRMÃ oDErE- MARTA RAMos ptNro 
10.247.56410001-gz

Rua da Comunidade, 100

Montanhão - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Descrição 2020 20í9

Diretor (e) Executivo Contâdor
C,P.F.t 1 07.7 67,548-82 No : lSP2l5598/O-9

ROCHA CONTABILIDADE



APM DA EMËB IRMÃ ODETE - MARIA RAMOS PINTO
Rua da Comunidade, 100 Vila São Pedro- S B DO CAMPO - SP

cNPJ 10.247.564 IOOúL-97

Demonstração do Fluxo de,Caixa - Método Direto - Exercício Findo em 3!,lt2l2020
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais -. 2O2o Rs 2019 Rs

Recursos Recebidos

{+} Entidades Governamentais (com restrição}
(+) Fntidades Privadas

{+) Doações e Contribuíções Voluntárias
(+) Próprias
(+) RendimentosFinanceiros
(+) Outros
(-) Devolução de recursos

3.83.5X.7,39

0,00
0,00
0,00
7,89

0,00

0,00

-190.807,80

0,00
-42A,OO

0,00

Pagamentos Realizados

{-} Aquisição de Bens e Serviços (com restrição}

{-} Aquisição de Bens e Serviços (senr restrição)

{-i Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas

{-} Outros Pagamentos

89.070,63

0,00

0,00

0,00

765,46

0,00

0,00

-84.537,53

0,00

420,0O

7.484,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

13.203,45

0,00

0,00

13.203,45

2.437,35

15.640,80

{=f Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Èoer;cionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens
(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados
(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

{+) Recebimento de Empréstimos

{+} Outros Recebimentos por Financiamentos
(-i Pagarnentos de Ëmpréstirnos
(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

{=) Caixa Líquido Consumido pelas Ativldades de Financiamento

(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa

€aixa e Equivalente de €aixa no lnício do período

Caixa e ivalente de Caixa no Final do Período

Ëliane Gomes

Diretora Ëxecutiva

-7.702,52

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

-7.702,52

15.640,80

7.938,28

ria de Lourdes

00

00

00

00

0,

0,

o,

0,

M

dora CRC 1SP215598/0-9



Notds Ëxplicativas as Demonstrações Contábeis
Para o exercício findo em 31 de dezombro de 2020

1 . CONTEXTO OPERACIONAL

A APM da Emeb lrmã Odete - Marla Ramos Plnto ê uma pessoa jurÍdica de direito privado, constituída sob a forma de assooiação, de prazo indeterminado de duração, com objetivos
sociais e educativos, sem fins econômicos, sem caráter polÍtico racial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 30 do seu Estatuto;
| - auxiliar a direção da escola na consecuçâo de seus objetivos educacionais;
ll - ÍePresentar, junto à diÍeção do estabelecimento, as aspirações da comunidade, constituida de pais, alunos e professores;
lll - particìpar de comemoraçÕes cívicas, campanhas comunitárias, promoçÕes de natureza cultural, espoÍtiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as relativas ao calendário cÍvico, cultural e religioso do Municlpio, e ao Dia do patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condiçÕes de funcionamento da escola;
V - auxiliar os alunos carentes de Íecursos na aquisição de vestuário e de material didático;
Vl - colaborar com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conservação do prédio, equipamentos, material dìdático e timpeza das instalaçôes e dependéncias;
VII - pÍomover cursos, sessÕes de estudo, seminários, confêréncias e outras atividades tendentes a elevar o nlvel de eficiência operacional da escola;
Vlll - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fins de semana e perlodo de férias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para centro de ativldades

comunitárias;
lX - acompanhar as atividades escolares, na gualidade de obseruadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X - premiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artísticos ou esportivos duÍante o ano letivo;
Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escoiar, de modo a atingir os objetivos anteriores especificados.

Sua sede está localizada na cidade de Sâo Bernardo do Campo, Rua da Comunidade,.lOO Vila São Pedro CEP 09784-145, no Estado de Sâo Paulo.

2 . DEMONSTRAçÕES CONTÁBEIS

elaboração e divulgação das demonstraçôes finaneiras.

(NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a ElaboÍação e Apresentaçãu das DemonstraçOês Contábeis, Resolução n'.1.376111 (NBC Tc 2ô), que trata da Apresentaçáo das

contábeis, e as informaçÕes mlnimas a serem divulgadas em nota explicativa das AssociaçÕes sem flnalidade de lucros.

3 - FORMALTDADE DA ESCRTTURAçÃO CONTÁBtL (RESOLUçÃO CFC no 1.330/11 - tTG 2OOO)

A Entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos sus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico.
Os registros contábeis contem o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externâ ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçôes contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposigões legais e estatutárias, serão transcritas no'Diário" da Entidade.
A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apôiam ou compÕem a escrituração contábil.

Entidade mantem em boa ordem a documentação contábil.

4. pRrNCtpAts pRÁrrces cot{tÁeets ADoTADAs

a) CalxaeEqulvslênt€deCalxa: ConformedeterminaaResoluçâodoCFCNo. 1.296/10(NBC-TG03)-DemonstraçãodoFluxodeCaixaeResoluçâodoCFCNo. 1.37ô/11(NBC
TG 26) - Apresentação DemonstraçÕes Contábeis, os valores @ntabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos
que possuem as mesmas @racterÍsticas de liquidez de caixa e de disponibilidade imêdiata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insigniÍÌcante risco de mudança de valor.

do Campo e artigo 25 da Resolução CD/FNDE l0/2013, os ativos imobilizados foram doados ao MunicÍpio de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conservação.

incorridas até a data do balanço patrlmonial. A Entidade não realizou atividades que resultasscm ilrformaçÕes no passivo náo circulante,

e) As Despêsas e as Receitas: Estão apropriadas obede@ndo ao regime de competência.

R Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 - OBRTGAçÕES A CURTO pRAZO (PASStVO CTRCULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade Pubìica Nacional - Governo Municipal e Governo
Federal, obrigaçÕes fìscais, kibutárias.

6 - SUBVENçÕES E/OU CONVÊN|OS PÚBL|COS (Resotução CFC no. 1.305/10 - NBC TG 07)

São recursos fìnaneiros provenientes de Termo de Colaboração e Convênio firmados com órgáos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar atividades pré-

fìscalizaçâo. O Termo de Colaboraçáo e Convênio fìrmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilizaçâo de suas subvenções governamentais a entidade atendeu a Resolução No, 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc que aprovou a NBC TG 07-
Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolugão do CFC No '1409/12 que aprovou a ITG 2002.

7 - DEMONSTRAçÃO DO FLUXO DE CATXA (DFC)

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a do CFC No. 1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e também de
acordo com a Resolução'1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13. O Mêtodo do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

Bernardo do

de LouÍdesEliane Gomes
Diretora Executiva

de dezembro de 2020.

1SP2'15598/0-9


